Das ist: Der Beschluß des Chalcedonischen Konzilii lautet also: Wir bekennen einen einigen Sohn, unsern Herrn Jesus Christum, vollkommen in der Gottheit und vollkommen in der Menschheit, und daß derselbe wahrhaftiger Gott und wahrhaftiger Mensch, der eine vernünftige Seele und Leib hat, eine s Wesens mit dem Vater nach der göttlichen Natur und eine s Wesens mit uns nach menschlicher Natur, aller Dinge uns gleich, ohne die Sünde, der zwar vor der Welt von dem Vater nach der Gottheit, zur letzten Zeit aber eben derselbe, um unser und unsers Heils willen von der Jungfrau Maria, Gottesgebäretin, nach der Menschheit geboren; denselben einigen Jesus Christum, den eingebornen Sohn und Herrn, erkennen wir in zwei Naturen unvermischt, unverwandelt, unzertrennt oder ungeteilt und unabgesondert, also daß der Naturen Unterschied in keinem Wege durch die persönliche Vereinigung aufgehoben sei, sondern daß vielmehr beider Naturen Eigenschaften behalten werden und in eine Person zusammenkommen, nicht als in zwei Personen zerteilt oder zertrennt, sondern wir erkennen einen einigen Christum, unsern Herrn, der zugleich der eingeborne Sohn oder das Wort des Vaters und auch wahrer Mensch ist usw.

Ita etiam decima epistola Leonis synodica (Ad Flavianum, cap. 3, fol. 92) loquitur: *Salva proprietate utriusque naturae et in unam coeunte personam, suscepta est a maiestate humilitas, a virtute infirmitas, ab aeternitate mortalitas (abstractum pro concreto), et ad resolvendum conditionis nostrae debitum natura inviolabilis naturae est unita passibili, ut unus et idem Mediator noster et mori posset ex uno et mori non posset ex altero.*

Item (cap. 4, fol. 93): *Qui verus est Deus, idem verus est homo, dum invicem sunt et humilitas hominis et altitudo Deitatis. Sicut enim Deus non mutatur miseratione, ita homo non consumitur dignitate; agit enim utraque forma cum alterius communiōne, quod proprium est, Verbo scilicet operante, quod Verbi est, et carne exesquente, quod carnis est. Unum horum coruscet miraculis, alterum succumbit iniuriis. Deus est per id, quod in principio erat Verbum, et Deus erat Verbum, per quod omnia facta sunt. Homo per id, quod Verbum caro factum est, quodque factus est ex muliere. Item propter hanc unitatem personae in utraque natura intelligendam, et filius hominis legitur descendisse de coelo, quum Filius Dei ex Maria virgine carnem assumpsit.*

Et rursus (cap. 5, fol. 93): *Filius Dei crucifixus dicitur et sepultus, quum haec non in ipsa divinitate, qua consubstantialis est Patri, sed in naturae humanae sit infirmitate percussus etc.*